«Sed nos huius sententiae scripturarum consideratione suscepta, urgemur quaerere quodammodo et ipse requiescere potuerit; quamvis requie sua nobis insinuata, sperare admonuerit in se requiem nostram futuram. [...] ut prius omnia quae scripta sunt facta monstrentur, et deinde si opus est, etiam aliquid significasse doceantur».

«Ma noi, intrapresa l'attenta considerazione di questa sentenza delle Scritture, sentiamo la necessità di indagare in quale modo anche Dio poté riposarsi, sebbene coll'indicarci il suo riposo ci esorti a sperare di ottenere in lui il nostro riposo futuro. [...] quindi prima tutte le cose che sono scritte devono essere mostrate come realmente accadute, e quindi, se c'è bisogno, si può insegnare che quei fatti simboleggiavano anche qualcos'altro»¹.

Un'esegesi autenticamente letterale non può accontentarsi di una spiegazione di tipo "causativo", ma deve mostrare in modo necessario che tutte le affermazioni del testo (*scripta*) corrispondono a degli avvenimenti realmente accaduti (*facta*). Solo dopo aver fatto questo in un primo tempo (*prius*), l'esegeta può in un secondo tempo (*deinde*) dedicarsi all'esposizione del significato figurato del testo. L'interpretazione letterale non esclude dunque la presenza di diversi livelli di lettura del testo, i quali, a loro volta, presuppongono sempre l'autenticità dei fatti narrati dalle Scritture.

È proprio la fedeltà a questo principio ermeneutico a spingere Agostino ad affrontare la difficoltà esegetica a cui sopra abbiamo accennato, la quale si rivelerà decisiva ai fini della formulazione della dottrina delle ragioni causali:

«Quapropter iustissima ratione compellimur indagare, si ualeamus, atque eloqui, quomodo utrumque sit uerum, et quod hic scriptum est, in septimo die requieuisse deum ab omnibus operibus suis, quae fecit; et quod in evangelio dicit ipse, per quem facta sunt omnia: *Pater meus usque nunc operatur, et ego operor*».

«Proprio per questo giustissimo principio siamo chiamati ad indagare, se ne siamo all'altezza, e a spiegare, in che modo sia vero sia ciò che è scritto riguardo al fatto che Dio si riposò nel settimo giorno da tutte le sue opere che aveva create, sia ciò che nel Vangelo afferma il Signore stesso, per mezzo del quale tutte le cose furono fatte: *Il Padre mio opera sino ad oggi, e così faccio anch'io*»².

L'aporia a cui il vescovo d'Ippona si trova d'innanzi è quindi di natura propriamente esegetica, e riguarda la conciliazione di due testi presenti rispettivamente nell'Antico e nel Nuovo Testamento: il primo è quello di *Gen 2, 2* dove si dice: *Requieuit Deus in die septimo ab omnibus operibus suis, quae fecit*, il secondo è quello di *Gv 5, 18* dove Gesù, rispondendo a chi lo accusava di non rispettare il precetto del riposo sabbatico, afferma: *Pater meus usque nunc operatur, et ego operor*. Questi due luoghi scritturistici devono a loro volta essere compresi in modo compatibile con l'affermazione contenuta in *Sir 18, 1*, secondo cui: *Deus creavit omnia simul*.